日本臨床検査専門医会

平成 26 年度第一回常任・全国幹事会議事録

平成 26 年 1月 25 日

日本臨床検査専門医会

平成 26 年度 第一回常任･全国幹事会議事録

開催日時：平成 26 年 1 月 25 日（土曜日）15 時 00 分～17 時 20 分

場 所： 日本臨床検査医学会事務所

出席者 ： 佐守 友博会長，小柴 賢洋副会長，東條 尚子副会長

菊池 春人，木村 聡，佐藤 麻子，佐藤 尚武，米山 彰子，三宅 一徳各常任幹事，

土屋 逹行監事，紀野 修一，上原 由紀，渡邊 卓，〆谷 直人，村田 哲也，

宮崎 彩子，杉浦 哲朗 各全国幹事

欠席者 ： 宮地 勇人常任幹事，高木 康監事，清水 力，萱場 広之，大谷 慎一，下 正宗，

村上 純子，和田 隆志，河野 誠司，末広 寛，藤原 久美，松永 彰 各全国幹事

事務局 ：市川 綾子 （敬称略）

定刻，佐守友博会長挨拶の後、議長として佐守 友博会長を満場一致で選任した。議長は議長

席につき開会を宣した。

[審議事項]

第一号議案 議事録署名人選任について

議長は本会の議事録署名人の選出を議場に諮り，下記の２名を議事録署名人として満場一

致で選任した。

議事録署名人；紀野修一全国幹事，菊池春人常任幹事

第２号議案 平成 25 年度会計報告

議長は平成 25 年度の会計報告について，その詳細を東條尚子副会長（前庶務・会計幹事）

に説明させた。予算との差異が大きいのは昨年度発行したLabCP印刷代が本年度にずれ込ん

だこと，要覧を作成しなかったために要覧印刷代が未使用である点であることが報告された。

土屋達行監事より収支決算書，会計書帳簿，領収書等の帳簿につき詳細な監査が行われ，適

切に運営されていることを確認したことが報告された。

以上より，これを議場に諮ったところ，全員異議なく承認可決した。なお，会計報告について

は本議事録の末尾に添付する。（資料１）

第３号議案 第 26 回（平成 28 年度）春季大会について

議長より平成28年度第26回春季大会大会長として杉浦 哲朗全国幹事が推薦され，その賛

否を諮ったところ満場一致で賛成された。杉浦全国幹事より平成28年３月で大学を定年退官と

なるため３月開催予定として受諾することが表明された。

第４号議案 第 45 回日本臨床検査専門医会総会における講演会

議長は第61回日本臨床検査医学会学術集会時の第45回日本臨床検査専門医会総会にお

ける講演会の講演内容について決定する必要があることを述べ，その内容案を諮った。菊池春

人常任幹事より専門医制度の現状について日本専門医制評価・認定機構 池田康夫理事長に

講演いただく提案がなされた。池田理事長または同機構の九州地区役員を第一候補として菊

池春人常任幹事が交渉するとともに，康 東天学術集会長との調整は三宅一徳庶務会計幹事

が担当することを決した。

第５号議案 全国検査と健康展

議長は日本臨床衛生検査技師会が各都道府県で開催する「全国検査と健康展」を専門医会

も共催することを報告し，連絡・調整担当として佐藤麻子常任幹事を充てることを述べた。また，

専門医会から健康相談等の人的貢献を行うことの可否を諮ったところ，全員異議なく賛成した。

第６号議案 その他

議長は専門医会要覧の作成にあたり，専門医ネットワーク構築を目的とした専門分野の調

査を行うとともに，師弟関係等についてのアンケートを行うことについての可否を諮った。病理

出身，内科出身の検査専門医の場合，専門医としての師弟関係がない場合も多いことが指摘

されたが，各自が認識している範囲でお書きいただければよいという説明があり，異議なく了承

された。

［報告事項］

１．平成 26・27 年度役員について

佐守会長より平成26,27年度役員について以下の通り報告があった。なお，東北と九州につ

いて各１名欠員であるが，近日中に選出予定であることが併せて報告された。

記

会 長： 佐守 友博

副 会 長： 小柴 賢洋，東條 尚子

常任幹事： 池田 均，菊池 春人，木村 聡，佐藤 麻子，佐藤 尚武，三宅 一徳，

宮地 勇人，米山 彰子

監 事: 高木 康，土屋 達行

全国幹事： 紀野 修一，清水 力，萱場 広之，上原 由紀，大谷 慎一，下 正宗，

村上 純子，渡邊 卓，〆谷 直人，村田 哲也，和田 隆志，河野 誠司，

宮崎 彩子，末広 寛，藤原 久美，杉浦 哲朗，松永 彰

以上

３．平成 26・27 年度委員会等委員長および委員の人選について

佐守会長より平成 26，27 年度委員会等委員長および関連団体委員について以下の通り報

告があった。本年度より渉外・広報委員会は賛助会員向けの渉外委員会と広報委員会に分け

て活動する。専門医数増加方策ワーキンググループは全員が任期満了のため，広報委員会

と渉外委員会に機能を分散して活動する。ネットワーク構築のためのワーキンググループにつ

いては近日中に委員長を選任する。なお，本年度は診療報酬改定年に当たるため臨床検査

振興協議会医療政策委員会のワーキンググループは４月以降改組される可能性がある。

各委員会委員については未定であるので，平成24，25年度に１期目を担当した委員は留任

とし，各委員会委員長に新委員の早急な選任をお願いする。

記

出版・情報委員会委員長：宮地 勇人

教育・研修委員会委員長：菊池 春人

会則資格・会則改定委員会：池田 均

渉外委員会委員長：小柴 賢洋

広報委員会委員長：木村 聡

保険点数委員会委員長：佐藤 尚武

ネットワーク構築のためのワーキンググループ委員長：未定

日本臨床検査医学会連絡委員：三宅 一徳

JCCLS 委員：高木 康

WASP委員：〆谷 直人，佐守 友博

内保連委員：佐藤 尚武，佐守 友博

臨床検査専門医・管理医審議会委員：三宅 一徳

臨床検査振興協議会

理事：佐守 友博・高木 康

医療政策委員会： (WG-A)：東條 尚子，(WG-B)：木村 聡

(WG-C)：高木 康， (WG-D)：佐守 友博

広報委員会：木村 聡，小柴 賢洋

編集出版委員会：〆谷 直人

ホームページ担当：藤原 久美

以上

３．各種委員会・ワーキンググループ報告

①情報・出版委員会

宮地勇人委員長に代わり佐守会長より昨年度は要覧が発行できなかったため本年度発

行を予定している旨の報告があった。

②教育研修委員会

菊池 春人教育研修委員長から，本年度の教育セミナーを 5 月 25 日(日)に慶応大学で開

催する予定で準備中である旨の報告があった。また，リスクマネジメントを主題とする生涯教

育講演会は第 24 回春季大会前日に札幌で開催予定であり，１題は情報セキュリティーに関

する講演とし，もう１題は北海道らしい農畜産物の防疫やトレーサビリティーなどについての

講演を計画しており，演者を清水大会長と調整中である旨の報告があった。

なお，佐守会長より患者の安全性確保という観点からはリスクマネジメントに替えて「セー

フティーマネジメント」という用語を使用した方が望ましいとの提案があったが，土屋達行監事

より日本臨床検査医学会側規約との調整が必要であり，直ちに変更するのは困難であると

の発言があった。

③資格審査・会則改定委員会

池田 均委員長に代わり平成 24,25年度委員長である渡邊 卓全国幹事より，昨年会則を

改定し，新たに 38名を有功会員，名誉会員と認定した旨の報告があった。

④渉外委員会

小柴 賢洋渉外委員長より本年度の第 31回臨床検査振興セミナーは 7月 24 日（木）に東

京ガーデンパレスで開催予定であり，本年度は診療報酬改定年に当たるため厚労省担当者

に演者を依頼する予定である旨の報告があった。

⑤広報委員会

木村 聡広報委員長より，検査専門医の業務の認知，検査の広報を目的とし昭和大学横

浜市北部病院で第１回POCTセミナーを開催し26名の研修医の参加があった旨の報告があ

った。〆谷 直人全国幹事の講演と POCT（血糖）測定実技の実習を行い好評であり，今後も

他施設からの依頼があれば活動を継続したい旨の報告があった。

また，臨床検査振興協議会により作成された DVD ビデオの紹介があり，一般の方や病院

内での広報に活用していただきたい旨の報告があった。

⑥保険点数委員会

佐藤尚武委員長より昨年６月に内保連に要望書を提出し 11 月の中間報告ではすべての

項目が検討対象となった旨の報告があった。米山彰子常任幹事より採血料の点数引上げ

が検討されている旨の報告があった。

＜ワーキンググループ活動報告＞

①ネットワーク構築のためのワーキンググループ

佐守友博会長より以下の報告があった。我が国の臨床検査専門医はまだ少なく，専門医

間でのネットワークを構築して分野別に検査に関する質問を解決できる組織づくりを行いた

い。将来的には専門医以外にも門戸を開放できるよう整備していくことを目標としたい。また

本会には支部組織がないため，地域別のネットワークを構築することでこれに対応したい。

４．第 24回（平成 26年度）春季大会

清水 力大会長に代わり三宅一徳庶務・会計幹事より第 24 回日本臨床検査専門医会春

季大会は平成26年5月31日(土)に北海道大学医学部学友会館「フラテ」で開催予定であり，

前日に全国幹事会，生涯教育講演会，懇親会が予定されている旨の報告があった。また「職

員のメンタルヘルス」をテーマとし，検査部における現状把握とともに，その対応等について

のディスカッションを計画しており，近日中に会員各位にアンケートの配布を予定していること

が紹介された。

５．第 25回（平成 27年度）春季大会（奈良：大会長 松尾収二先生）

松尾収二大会長に代わり三宅一徳庶務・会計幹事より第25回春季大会は平成27年6月

の土日での開催を検討中であるが，日程・内容は未定である旨の報告があった。

６．平成 25 年度第 3 回日本臨床検査医学会専門医・管理医審議会報告

東條尚子副会長より平成 25 年 12 月 14 日に開催された平成 25 年度第 3 回日本臨床検

査医学会専門医・管理医審議会について以下の報告があった。

研修施設の認定更新，専門医更新者，管理医更新者の審査が行われ承認された。臨床

検査専門医資格者の臨床検査管理医認定について 14 名から申請があり全員認定された。

また，平成25年度管理医認定試験は9月15日に東京大学で実施され，23名全員が合格と

なった。2014年 1月 1日付評議員更新は13名から申請があり，全員が承認された。2014年

度の専門医認定試験は 8 月 3,4 日に東京大学で，臨床検査管理医講習会・認定試験は９月

の日曜日に東京医科歯科大学で実施予定である旨報告された。また，日本臨床生理学会か

らの関連学会申請があったが正式文書を待って承認の予定である。

７．平成 26 年度行事予定

三宅一徳庶務・会計幹事より資料２に基づいて平成 26 年度の行事予定が報告された。日

本臨床検査医学会学術集会時の幹事会，総会，講演会の日程については未定である。

佐守友博会長より 11月 11日は「臨床検査の日」であるが，日本衛生検査所協会による平

成26年度臨床検査普及月間大会であり，日本臨床衛生検査技師会が各都道府県での開催

する「全国検査と健康展」を専門医会も共催することとし，専門医会からも健康相談等で会員

の派遣を行う予定であるので幹事各位には協力をお願いしたい旨の依頼があった。

8．その他

〆谷直人常任幹事より会費未納者の今後の取扱い方針について確認があった。佐守会

長より強制退会等の扱いは専門医ネットワーク構築により本会に所属するメリットを確立した

のちに検討したい旨の説明があり，了承された。

宮崎彩子全国幹事より専門医メーリングリストによるネットワーク構築が有効であるという

提案があった。佐守友博会長より本会の場合，回答者が固定する傾向があり，特定の回答

者への負担が増えることが問題である。むしろ専門医リストを基に質問を振り分けた方が効

率的と考えている旨の説明があった。

紀野修一全国幹事より検体管理加算Ⅳにおける専任医師について，「専ら」とは勤務時間

の８割を意味するとされるが，２割以下の外来診療でも「他の診療等を行っている」ことを理

由とした非該当事例があるとして本会の見解の確認があった。米山彰子常任幹事より厚労

省は公式見解を表明していないが，２割以下の外来診療担当は非該当要件には当たらない

という見解である旨の説明があった。また，土屋達行監事より精度管理帳票やコンサルテー

ション記録など専任業務に関する記録を確実に残しておくことが重要，との意見があった。

以上をもって全議案の審議並びに報告を終了したので、議長は閉会を宣し解散した。

議事録署名人

平成 26 年 3 月 3 日

紀野 修一 印

平成 26 年 3 月 5 日

菊池 春人 印

資料 1-1

資料 1-2

日
時

内
容

開
催

場
所

担
当

責
任

者

1
月

2
5日

（
土

）
第

1
回

全
国

幹
事

会
日

本
臨

床
検

査
検

査
医

学
会

事
務

所
庶

務
会

計
幹

事

1
5：

0
0～

3
月

8
日

（土
）

第
1
回

常
任

幹
事

会
日

本
臨

床
検

査
専

門
医

会
事

務
局

庶
務

会
計

幹
事

1
5：

0
0～

5
月

2
5日

（
日

）
第

8
3回

教
育

セ
ミ
ナ
ー

慶
應

義
塾

大
学

（予
定

）
教

育
研

修
委

員
長

5
月

3
0日

（
金

）
第

4
回

生
涯

教
育

講
習

会
北

海
道

大
学

医
学

部
学

友
会

館
フ
ラ
テ

教
育

研
修

委
員

長

5
月

3
0日

（
金

）～
3
1
日

（土
）

第
2
4回

日
本

臨
床

検
査

専
門

医
会

春
季

大
会

北
海

道
大

学
医

学
部

学
友

会
館

フ
ラ
テ

清
水

力
准

教
授

第
2
回

全
国

幹
事

会
庶

務
会

計
幹

事

5
月

3
1日

（
土

）
第

4
4回

日
本

臨
床

検
査

専
門

医
会

総
会

庶
務

会
計

幹
事

7
月

2
4日

（
木

）
第

3
1回

臨
床

検
査

振
興

セ
ミ
ナ
ー

東
京

ガ
ー
デ
ン
パ

レ
ス

高
千

穂
の

間
渉

外
・広

報
委

員
長

1
4：

0
0～

1
7：

00

9
月

2
7日

（
土

）
第

2
回

常
任

幹
事

会
日

本
臨

床
検

査
専

門
医

会
事

務
局

庶
務

会
計

幹
事

1
5：

0
0～

1
1月

11
日

（火
）

未
定

全
国

検
査

と
健

康
展

担
当

幹
事

1
1月

22
日

（土
）

九
州

大
学

医
学
研

究
院

基
礎

医
学

部
門

病
態
制

御
学

講
座

康
東

天
教

授

～
第

3
回

全
国

幹
事

会
福

岡
国

際
会

議
場

庶
務

会
計

幹
事

1
1月

25
日

（火
）

第
4
5回

日
本

臨
床

検
査

専
門

医
会

総
会

･講
演

会
庶

務
会

計
幹

事

1
2月

20
日

（土
）

第
3
回

常
任

幹
事

会
日

本
臨

床
検

査
専

門
医

会
事

務
局

庶
務

会
計

幹
事

1
5：

0
0～

平
成

2
6
年
度

日
本
臨

床
検

査
専

門
医
会

年
間

行
事

予
定

表
（
平

成
2
6
年
1
月
2
5
日

現
在
）

臨
床

検
査

の
日

（
日

本
衛

生
検

査
所

協
会

：
平

成
2
6年

度
臨

床
検

査
普

及
月

間
大

会
、
日

本
臨

床
衛

生
検

査
技

師
会

：
全

国
検

査
と
健

康
展

）

資料 2